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Гражданский долг либо непомерное бремя?  

Группой депутатов инициирован проект 
закона КР «О внесении изменений и 
дополнений в Налоговый кодекс КР». 
Поправка касается ст.ст. 286-1, 287 
Налогового кодекса КР (изменение порядка 
исчисления налоговой базы акциза на 
табачную продукцию, де факто увеличение 
ставки налога).  
Инициатива предусматривает  отмену 
действующего порядка определения 
расчетной стоимости табачных изделий в 
отношении которых установлены 
комбинированные налоговые ставки (ст. 
286-1 Налогового кодекса КР) и изменение 
базовых ставок. Если ранее действовала 
адвалорная комбинированная налоговая 
ставка (ставка, основанная на проценте), 
то настоящая инициатива вносит 
фиксированную увеличенную налоговую 
ставку. 

Единственный производитель табачной 
продукции на территории Кыргызской 
Республики ОАО «Реемтсма Кыргызстан» 
уверен, что изменение ставки и ее рост 
неминуемо отразится на объемах 
производства табачной продукции. МДС 
разделяет опасения ОАО «Реемтсма 
Кыргызстан».     
МДС считает, что инициатива ляжет 
тягостным налоговым бременем для 
низкого ценового сегмента табачной 
продукции (сегмент в котором работает 
местный производитель) и создаст 
преимущества   для дорогого (импортная 
продукция).  
В долгосрочной перспективе местный производитель 
сократит выпуск производства на существующих 
мощностях.  
МДС направило просьбу к первому вице-премьер 
министру КР Дж. Оторбаеву о включении МДС в 
рабочую группу по разработке новых ставок акцизного 
налога на следующие 2014-2017 гг.      

Местного производителя табака сводят на «нет» 

Вынесен на общественное обсуждение 

проект закона КР «О противодействии 

легализации (отмыванию) денежных 

с р е д с т в  и  ф и н а н с и р о в а н и ю 

террористической или экстремистской 

деятельности» (Законопроект).  По 

просьбе главы Госслужбы финансовой 

разведки при ПКР Мамбетжанова М.Т. 

(орган—инициатор) законопроект, скорее 

всего, будет рассмотрен вне очереди 

(учитывая сжатость сроков по выполнению 

Кыргызской Республики обязательств 

перед ФАТФ (межправительственная 

организация, вырабатывающая мировые 

стандарты в сфере противодействия 

отмыванию преступных доходов и 

финансированию терроризма, а также 

осуществляющая оценку соответствия 

национальных систем государств—членов  

стандартам  — the Financial Action Task 

Force (FATF). В силу вносимого на 

рассмотрение законопроекта под действие 

подпадут финансовые учреждения, 

аудиторы и частные бухгалтера, адвокаты, 

нотариусы и независимые юристы и/или 

юристы юридических фирм. Прохождение 

регистрации, доклады о «сомнительных» 

сделках, отказ в оказании услуг при 

наличии подозрений о причастности 

клиента к отмыванию денег и санкции за 

невыполнение «гражданского долга» - есть 

лишь усеченный список обязательств 

вышеперечисленных лиц в силу проекта 

закона. МДС при поддержке некоторых своих 

членов готовит комментарии и предложения к 

законопроекту одновременно с ведением 

переговоров и встреч с Госфиннадзором.  С 

проектом закона Вы можете ознакомиться на 

сайте.  

В этом номере 

обсуждаются: 

http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=679:%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D1%80-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8-%D0%BB%D0%B5%D0%25
http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=679:%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D1%80-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8-%D0%BB%D0%B5%D0%25


Стр. 2 Право и Реальность  

На рассмотрение комитета по 
экономической и фискальной 
политике ЖК КР поступил проект 
закона «О внесении изменений и 
дополнений в закон КР «О 
таможенном тарифе КР».  
В силу вносимой инициативы 
принято решение изменить 
ставки по 82 -м товарным 
подсубпозициям.   
Из них около 48 подсубпозиций 
« обн уляются » ,  то гда  к ак 
оставшиеся 34 увеличатся вдвое 
и/или втрое.  
Целью законодателя является 
п о в ы ш е н и е 
к о н к у р е н т о с п о с о б н о с т и 
отечественного производителя 
путем понижения таможенных 
с т а в о к  н а  с ы р ь е  д л я 
производства местного продукта 
и повышения ставок на ввозимые 
импортные товары.  
26 марта 2013 г. МДС принял 
участие в  Парламентских 
Слушаниях по вносимому на 
рассмотрение законопроекту.  
Перед участниками встречи 
выступил заместитель министра 
экономики КР Пакратов О.М. По 
его словам, проект закона был 

инициирован год назад в связи с 
ч а с т ы м и  о б р а щ е н и я м и 
э к с п о р т о о р и е н т и р о в а н н ы х 
к ом пан ий  Кыргы зс тан а  с 
просьбой уменьшить тарифы на 
сырье для производства товара. 
Так, проект закона обнуляет 
ставки для сокового концентрата 
и комплектующих для мебели.  
Однако во избежание дефицита 
государственного бюджета было 
принято решение повысить 

таможенные ставки для других 
видов товаров.  
Вместе с тем, некоторые 
участники встречи критично 
отнеслись к   инициативе и 
считают, что проект закона 
является  первым этапом 
гармонизации законодательства 
Кыргызской Республики с 
законодательствами стран 
членов Таможенного союза.     
Более подробно с проектом закона Вы 
можете ознакомиться на сайте МДС.  

Экспортоориентированная внешнеторговая политика КР 
или гармонизация законодательств членов ТС? 

Каждому imei — регистрация!  

Инициирован проект закона КР «О внесении изменений и дополнений 

в закон КР «Об электрической и почтовой связи». Инициаторы 

законопроекта, министерство транспорта и коммуникаций КР и 

государственное агентство связи при ПКР, уверены, что законопроект 

есть решение многих проблем. 

А проблем, по мнению инициаторов законопроекта,  

достаточно. Это и борьба с кражами сотовых 

телефонов, и необходимость расширения спектра 

услуг (переход абонента к другому оператору с 

правом сохранения прежнего номера), и улучшение 

сложивш е йся  п ра ктики  н еэ ф ф е кт ив н ог о 

использования государственного ресурса нумерации, 

и необходимость создания благоприятных условия 

для предпринимателей в сфере коммуникаций. 

Учитывая то, что характер проблем неоднороден, то и 

методы решения проблем совершено разные. Так, 

для искоренения проблем краж аппаратов и 

сокращения объемов ввоза контрабанды (сотовые 

аппарата) принято решение введения системы 

идентификации абонентов и мобильных терминалов. 

Для эффективного использования государственного 

ресурса нумерации законодатель вводит право 

компетентного госоргана по изъятию неиспользуемых 

номеров и мн. др. МДС совместно с некоторыми 

членами МДС готовит ряд комментариев и 

предложений в законопроект.  

Более детально с текстом законопроекта Вы можете 

ознакомиться на сайте МДС.  

http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=680:%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D1%80-%D0%BE-%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0
http://ibc.kg/index.php?option=com_k2&view=item&id=681:%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D1%80-%D0%BE-%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0

